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Kommentar og debatt
Kriminalisering av sexarbeid gir mer hivsmitte 

Flere studier tyder på at kriminalisering av sexarbeid fører til økt hivsmitte. Det er bred internasjonal enighet 

om at avkriminalisering av sexarbeid bidrar til bekjempelsen av hivsmitte. I Norge føres en ideologisk debatt 

som neglisjerer sexarbeidernes helse.
«Espen» er en mann i 20-årene som selger 
seksuelle tjenester til andre menn i det sen-
trale østlandsområdet. Han er en del av et 
arbeidskollektiv bestående av flere mann-
lige sexarbeidere. De arbeider sammen i en 
tilnærmet flat struktur og samarbeider om 
kundeformidling og sexsalg. For Prostitu-
ertes interesseorganisasjon i Norge (PION) 
er Espen en nøkkelperson. Han henter kon-
domer hos oss og distribuerer disse til sine 
kolleger. Han videreformidler informasjon 
om hvor de unge mennene kan teste seg for 
seksuelt overførbare infeksjoner. I tillegg 
informerer han dem om hvor de skal hen-
vende seg hvis de trenger juridisk rådgiv-
ning og hjelp.

Vold øker risiko for hivsmitte (1), men 
arbeidsfellesskap reduserer risikoen for 
vold (2). Espen lar kolleger jobbe sammen 
med ham i hans leilighet. Prisen han beta-
ler, er at han kan siktes for hallikvirksom-
het. I henhold til straffelovens § 315 om 
hallikvirksomhet og formidling av prostitu-
sjon («hallikparagrafen»), kan den som 
eier eller leier lokalene nemlig dømmes for 
å tilrettelegge for andres prostitusjon.

Hivsmitte
Sexarbeidere er mer utsatt for hivsmitte enn 
den øvrige befolkningen. Forekomsten av 
hivsmitte blant sexarbeidere varierer mel-
lom ulike land, blant annet på grunn av 
ulike sosiale, politiske, økonomiske og kul-
turelle faktorer (1, 3). Er det en sammen-
heng mellom kriminalisering av sexarbeid 
og forekomst av hivsmitte? Europeiske land 
som har kriminalisert hele sexmarkedet, det 
vil si kjøp og salg av sex samt organisering 
av sexsalg, har høyest forekomst av hiv-
smitte blant sexarbeiderne. Land der sex-
arbeid er delvis legalisert, har lavere fore-
komst (3). Dette kan innebære at organise-
ring (hallikvirksomhet) er forbudt, men 
at kjøp og salg per se er lov. Eller at salg 
av sex er lov, men ikke kjøp. Tyskland 
har lavest hivforekomst blant sexarbeidere 
i Europa. Tyskland, som har legalisert både 
kjøp og salg av sex samt organisert sexsalg 
(hallikvirksomhet), har lavere hivprevalens 
enn Norge og Sverige, hvor vi har sexkjøps-
loven (3). Den norske sexkjøpsloven (straffe-
lovens § 316 Kjøp av seksuelle tjenester fra 
voksne) gjør det forbudt å kjøpe sex, men 
lovlig å selge seksuelle tjenester.

Det er likevel uklart hva som utgjør de 
kausale mekanismene i forholdet mellom 
lovverket og hivforekomsten. Reliable og 
representative populasjonsdata er vanskelig 
å innhente. Dessuten benytter ulike land 
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forskjellige metoder for datainnsamling (3). 
Tyskland er det eneste landet i studien som 
har legalisert kjøp og salg av sex samt bor-
dellvirksomhet. Det gjør at man skal være 
forsiktig med å konkludere for sterkt, siden 
dataene ikke er umiddelbart overførbare til 
andre land (3). Like fullt er kriminalisering 

– sett fra et folkehelseperspektiv, der fore-
bygging av hivsmitte er ønskelig – blitt kri-
tisert for å bidra til økt hivsmitte (3). Dette 
bygger opp under kritikken om at selv om 
sexarbeidere ikke er kriminalisert på papiret 
i Norge, er det likevel sexarbeideren som 
rammes av kundekriminaliseringen.

Avkriminalisering
Verdens helseorganisasjon, UNAIDS, og 
FNs utviklingsprogram UNDP, argumen-
terer alle for avkriminalisering av sexarbeid 
som et ledd i det hivforebyggende arbeidet 
(1). Tidsskriftet The Lancet lanserte i juli 
2014 et eget temanummer om sexarbeid og 
hivsmitte med anbefalinger på lederplass 
om å avkriminalisere prostitusjon (4). Det 
er altså bred internasjonal enighet om at 
kriminalisering av sexarbeid øker risikoen 
for hivsmitte, men i Norge er debatten fra-
værende. Det var ikke et tema i forkant, 
under eller i etterkant av innføringen av 
sexkjøpsloven som trådte i kraft 1. januar 
2009. Det er forstemmende all den tid både 
evalueringen av sexkjøpsloven, utført av 
Vista Analyse (5), og rapporten til Amnesty 
International om kriminalisering av sex-
arbeid i Norge (6), dokumenterer at politiet 
konfiskerer ubrukte kondomer til bruk som 
bevismateriale på sexkjøp og -salg.

Sexarbeidere i både lav- og høyinntekts-
land forteller at kriminaliseringen gjør at 
forhandlingene med kundene skjer fortere, 
på grunn av frykten for arrestasjoner (1). 
Studier tyder på at i kriminaliserte omgivel-
ser øker risikoen for fysisk og seksuell vold 
på arbeidsplassen, og at kriminalisering av 
hele eller deler av sexmarkedet bygger opp 
under stigma, leder til ekskludering av sex-

«Skadereduksjon er 

en arbeidsmetode hvor 

man ser bort fra om 

man liker et fenomen 

eller ikke»
arbeidere, øker økonomisk usikkerhet og 
bidrar til fattigdom (1, 3). Dette gjelder 
også lover som brukes for aktivt å presse 
sexarbeiderne fra leiligheter til gaten, slike 
som hallikbestemmelsen (1). Sexarbeidere 
blir skjøvet over til mer utrygge områder og 
inn i isolasjon. Det igjen kan medføre redu-
sert kondombruk og økt risiko for hivsmitte 
(1). At kondomer konfiskeres av politiet er 
et av de største hindrene mot forebygging 
av hivsmitte blant kvinner som selger sex. 
Sexarbeidere vegrer seg mot å bruke kon-
domer (av frykt for at kondomene skal bru-
kes mot dem som bevismateriale), og det 
svekker kvinnenes forhandlingsmuligheter 
mot kunden (1, 3).

Der sexarbeiderne forteller at de har god 
tilgang til kondomer, hivmedisiner og tes-
ting for seksuelt overførbare infeksjoner, 
ser man også økt kondombruk og større 
kvalitet på kondomene som distribueres. 
Kondomutdeling, tilgang til hivmedisiner 
og tilgang til testing for seksuelt overfør-
bare infeksjoner har likevel begrenset 
effekt, siden kriminalisering kan forhindre 
sexarbeidere fra å få tilgang til andre helse-
tjenester (1).

Skadereduksjon 
Svenske myndigheter anser utdeling av 
kondomer til sexarbeidere som å oppmuntre 
til sexsalg (7). Prosenteret i Norge er blitt 
angrepet for at de ikke krever at brukerne 
må slutte med sexsalg i bytte mot helsetje-
nester (8). Etter min mening må vi slutte 
å snakke om hvordan vi skulle ønske at 
verden var, og heller konsentrere oss om 
å gjøre den best mulig – gitt de faktiske 
realitetene.

Skadereduksjon er en arbeidsmetode 
hvor man ser bort fra om man liker et feno-
men eller ikke, og heller retter oppmerk-
somheten mot hvilke tiltak som gir best 
mulig helsefremmende effekt. Et viktig 
prinsipp er å møte gruppene man jobber 
opp mot, der de er. At sexarbeiderne organi-
serer seg er viktig for å bekjempe hivsmitte 
og er blitt knyttet opp mot økt bruk av kon-
dom og lavere prevalens av seksuelt over-
førbare infeksjoner (1).

Espen risikerer daglig å bli tiltalt som 
hallik, fordi han selger sex på en måte som 
reduserer han og hans kollegers risiko for 
å bli utsatt for vold og trolig hivsmitte. 
Espens situasjon er et eksempel på hvordan 
kriminalisering av sexbransjen fort blir et 
angrep på skadereduksjon som prinsipp og 
arbeidsmetode, og dermed også en barriere 
mot effektivt hivforebyggende arbeid.
Tidsskr Nor Legeforen
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